
ХУЛОСАИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим
Улугзода барои дарёфти номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй (карори
Хукумати ДТ аз 26.06.2023, №3)

Парвандаи аттестатсионии №____

1<арори Шурой диссертатсионй аз 12.04.2025, №11

Дар бораи сазовор донистани Кабиров Шарифбек Абдусаломович, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй- 
Таърихй, киёсй ва мукоисавй.

Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович тахти унвони 
«Хусусиятхои тардумаи мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй аз забони 
англисй ба забони тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода (734019, шахри Душанбе, кучаи Му^аммадиев 17/6: фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 
1-уми феврали соли 2023, тахди № 18/шд тамдидшуда) аз 22-юми июни соли 
2024, суратмадлиси № 14 ба химоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Кабиров Шарифбек Абдусаломович 15- 
феврали соли 1994 дар Чумхурии Тодикистон дар оилаи зиёй ба дунё 
омадааст. Солхои 2000-2011 дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №10 
нохияи Дайхун тахсил карда, пас аз хатми он ба Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав тибки квотаи Президента дохил шуда онро соли 
2015 хатм намудааст.

Кабиров Шарифбек Абдусаломович солхои 2015-2017 зинаи 
магистратураи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусравро хатм 
намудааст.

Кабиров Шарифбек Абдусаломович ба хайси унвонду соли 2021 ба 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кабул ва мавзуи 
рисолаашро дар Шурой олимони Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав тахти рохбарии номзади илмхои филологй, дотсент Хдсанова 
Шахло Рахмоновна тасдик намудааст.
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Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй аз дониби 
Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода дода шудааст. Имтихонхоро аз фанзой «фалсафаи илм» бо бах,ои 
«хуб», «Забони хоридй (забони олмонй)» «хуб» ва «Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, хиёсй ва мудоисавй» бо бахои «аъло» супоридааст.

Диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович дар даласаи васеи 
кафедраи назария ва типологияи забони англисии Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав (суратдаласаи №4 аз 28.11.2024) баррасй ва 
ба хдмоя пешниход карда шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва типологияи забони англисии 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав идро шудааст.

Рохбари илмй: Х,асанова Шахло Рахмоновна - номзадй илмхои 
филологй, дотсент, декани факултети забои ва адабиёти руси Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода.

Мукарризони расмй:
Шафоатов Азал Нусратович -  доктори илмхои филологй, 

профессор, мудири кафедраи забонхои Донишкадаи тарбияи дисмонии 
Тодикистон ба номи С.Рахимов;

Надмиддинов Акбаршох Файзуллоевич -  номзадй илмхои 
филологй, дотсент, мудири кафедраи мутолиоти аврупоии Донишгохи 
миллии Тодикистон.

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби мудири кафедраи 
забоншиносй ва типологияи мухоисавй, номзадй илмхои филологй, дотсент 
Гуламадшоев Шокиршо Шерзодшоевич ва ташхисгар номзадй илмхои 
филология, дотсент Муродов Бахриддин Рахмонович, котиби илмии даласа 
Робияи Абдусамад бо имзо ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илми 
хухухпшносй, профессор Рахмон Дилшод Сафарбек тасдих шудааст, хайд 
менамояд, ки диссертатсияи Кабиров Шарифбек Абдусаломович кори ба 
андомрасида ва мувофихи талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 
31-35-и Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, давобгу 
ва муаллифи он сазовор барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, 
хиёсй ва мухоисавй, мебошад.

Мухарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мухаррароти бандхои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст,
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интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегарданд, ки ондо мутахассисони бевоситаи содаи 
забоншиносй буда, дар кордой илмию тадкидотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мудтавои ондо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаб 9 маколаи илмй ба нашр 
расонидааст, ки аз ин номгуй 6 мадола дар мадалладои тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии Тодикистон ба 
чоп расидаанд. Маводди интишоргардида нуктадои асосй, натидадо ва 
мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии муаллифро собит 
менамоянд.
1.Таълифоти муаллиф дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умдурии Тодикистон:
[1-М]. Кабиров, Ш. А. Методологияи тадлил ва тардумаи сленги варзишии 

забони англисй / Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. - Бохтар, 2023. - №1/3(113). - С. 53-58. ISSN 2663- 
5534

[2-М]. Кабиров, Ш. А. Тадлили истифодаи табдилдидии тардума дар 
тардумаи мафдумдои варзишии англисй / Ш. А. Кабиров // Паёми 
Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. - Бохтар, 2023. 
№1/4(116) С. 26-31. ISSN2663-5534

[3-М]. Хдсанова Ш. Р. Мафдумдои варзишии англисй ва махсусияти ондо 
[Матн] / Ш. Р Хдсанова, Ш. А. Кабиров // Паёми Донишгоди миллии 
Тодикистон. Бахши илмдои филологй. -  Душанбе 2024. -  №5. -С.42-47. 
ISSN 2413-516Х.

[4-М]. Кабиров, Ш. А. Х,алли методии тардумаи мафдумдои варзишй аз 
забони англисй ба тодикй [Матн] / Ш. А. Кабиров // Паёми Донишгоди 
миллии Тодикистон. Бахши илмдои филологй. -  Душанбе 2024. -  №5. -  
С.78-83. ISSN 2413-516Х.

[5-М]. Кабиров, Ш. А. Данбадои назариявии тардумаи мафдумдои варзишии 
англисй бо забони тодикй [Матн] / Ш. А. Кабиров // Паёми Донишгоди 
миллии Тодикистон. Бахши илмдои филологй. -  Душанбе 2024. -  №6. -  
С.75-80. ISSN 2413-516Х.

[6-М]. Кабиров, Ш. А. Лексикаи варзишии забони англисии муосир ва 
таснифоти он / Ш.А. Кабиров // Паёми Донишгоди давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. Бохтар, 2024. №1/3(125) С. 167-171. ISSN 2663-5534

2. Маколадое, ки дар нашриядои дигар чоп шудаанд:
[7-М]. Кабиров Ш. А. Мусодибаи варзишй ва хусусияти тардумаи ондо- 

[Матн] / Ш. А. Кабиров // «Актуальные проблемы языкознания и
з



литературоведения в современном времени», (маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй). Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон 
ба номи Сотим Улутзода. -  Душанбе, 2022. -  С. 254-259.

[8-М]. Кабиров Ш. А. Мафхумхои варзишии англисй дар матнхои 
публитсистии бадей ва хусусиятхои тардумаи онхо [Матн] / Ш. А. 
Кабиров // «Актуальные проблемы филологии, перевода и методики 
преподавания русского и английского языков в образовательных 
учреждениях» (маводи конференсияи думхурияви). Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав. -  Бохтар, 2023. -  С. 200-209.

[9-М]. Кабиров Ш. А. Мафхумхои варзишии англисй ва махсусияти 
лексикаи онхо [Матн] / Ш. А. Кабиров // «Масъалахои мубрами 
забоншиносй, тардумашиносй ва усулхои таълими забонхои хоридй дар 
замони муосир» (маводди конференсияи байналмилалии илмй-амалй). 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй. -  
Душанбе, 2024. -  С. 171-175.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби шахсони зерин такризхо 
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи номзади илмхои филологй, муаллими калони кафедраи 
забонхои Донишгохи техникии Тодикистон ба номи М. С. Осими Бобоева 
Мадина Маруфовна мусбй буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст.

А). Дар автореферати диссертатсия дар сахифаи 14 тардумаи англисии 
феъли галабакардан (to win) партофта шудааст, ки ислохи онхо ба сифати кор 
мебошад.

Б). Дар автореферати диссертатсия баъзе галатхои имлоиву техникй ба 
чашм мерасанд;

2. Такризи номзади илмхои филологй, муаллими калони кафедраи 
забонхои хоридии Донишгохи давлатии Дангара, Крсимов Мухамаддон 
Сафарович мусбй буда, ба автореферат эрод нагирифтааст.

3. Такризи номзади илмхои филологй, котиби шурои олимони 
Донишгохи байналмилали сайёхи ва собкории Тодикистон Неъматова 
Бибиданд Мабатхоновна мусбй буда, ба автореферат се эрод гирифтааст;

А) Дар таксимбандии фаслу зерфаслхои бобхои диссертатсия 
норасоихо вудуд доранд (Масалан боби якум ва дуюм аз 3 фасл ва 4 фасл ва 
чанд зерфасл иборат буданро дар шархи бобхои диссертатсия хайд 
накардаанд.

Б) Агар унвони мавзуи диссертатсия «Хусусиятхои маъноии тардумаи 
мафхумхо, вожахо ва иборахои сохаи варзишй аз забони англисй ва забони 
точикй» номгузорй мешуд, унвони мавзуъ мантикан дуруст мешуд;
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В) Дар автореферата диссертатсия хатогидои техникй, услубй ва имлой 
ба чашм мерасанд, аз чумла дар сахифахои 9 (дар як чумла калимаи 
пажухишхо ва пажухиш такрор омадааст); 12 (биатлон (хуб мешуд, ки дар 
кавсайн варианта точикй, яъне ду радобат ё ду мусобида оварда мешуд); 
кариб дар хамаи сахифахо (сохаи варзишй навишта шавад, чунки варзиш як 
соха аст); 18 (мафхуми спринтро ба точикй дар кавсайн бо суръати баланд 
давидан дар муддати куток навиштан лозим) ва дар аксари сахифахо 
мафхумхои идтибоси оварда шудаанд, ки муодили ондо дар забони точикй 
вучуд дорад (масалан, дискурс (мухокима), сленг (гуфтори гайрирасмй) ва 
гайра.

4. Тадризи номзади илмдои филологй, муаллими калони кафедраи 
тар дума ва грамматикаи забони англисии МДТ-и “ДДХ ба номи академик Б. 
Гафуров” Усмонова Рухшона Радматовна мусбй буда, ба автореферат се эрод 
гирифтааст;

A) Дар афтореферати диссертатсия баъзе хатогидои имлои ба чашм 
мерасанд.

Б) Матни забони русиаш бо матни точикй пурра мувофикат мекунад 
вале дар он доидадои имлой баъзан сарфи назаршудаанд.

B) Забони рисола равону илмй бошад дам, годо чумладои носуфта ба 
назар мерасад.

5. Тадризи доктори илмдои филологй, профессори кафедраи забондои 
хоридии Академияи идоракунии давлатиии Президенти Думдурии 
Тодикистон Радмон Наргиз Шариф мусбй буда, ба автореферат эрод 
нагирифтааст;

Мударризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоидои 
автореферата диссертатсия (тодикй ва русй) адамияти данбадои назариявию 
амалй ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, дастоварддои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, уро барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, диёсй ва мудоисавй сазовор донистаанд.

Шурой диссертатсионй дайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарадаи илмй дар асоси идро кардани таддиди илмй:

-  дар диссертатсия аввалин маротиба омузиши назариявии мафдумдои 
варзишй дар забони имрузаи англисй ва мудоисаи он дар забони тодикй ба 
род монда шудаст;

- аввалин маротиба усулдо ва методдои тардумаи мафдумдои варзишии 
забони англисй ба забони тодикй нишон дода шудааст.

- мушкилоти тардумаи калимадои содаи варзиш аз забони англисй ба 
забони тодикй ошкор гардидаст;
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- нахустин бор дар диссертатсия хусусият ва методхои асосии тардумаи 
мафхумдои варзишии забони англисй ба забони тодикй муайян карда 
шудааст;

- умумият ва фаркияти мафхумдои содаи варзиш дар забонхои англисй 
ва тодикй нишон дода шудааст.

Ахаммияти назарияви тахкидот бо он асоснок карда шудааст, ки
маводди диссертатсионии мазкур метавонад дар омузиши минбаъдаи 
мудоисавии мафхумхо, истилохоти варзишй хангоми тардума мусоидат 
намояд. Натидахои бадастомада барои халли як катор масъалахои 
забоншиносии мудоисавй ва тардумашиносй хангоми мудоиса ва тардумаи 
мафхумхо, вожахо ва иборахои варзишй дар забонхои англисй ва тодикй 
хамчун заминай илмию назариявй метавонанд мавриди истифода дарор 
гирад.

Дар баробари омузиш ва баррасии мафхумхои варзишии забони 
англисй хамчун хусусиятхои умумй ва хоси сохтори забонхои 
мудоисашаванда, шуури дамъиятй, тафаккури миллй, хувият ва фарханги 
тодикзабонон ва англисзабонон омухта шуданд.

Ахаммияти натидахои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия, чунин тасдид карда мешавад, ки тавсиядои назариявй- 
методии пешнидодкардашуда дойр ба роххо, усулхо ва методхои тардумаи 
мафхумхо, вожадо ва иборахои варзишии англисй ба таври васеъ мавриди 
истифодаи амалй дарор гирифта метавонанд. Хулоса ва тавсияхое, ки дар 
диссертатсия оварда шудаанд, бо методологияи муносибати низомй, 
консепсияи илми забонишносй асоснок гардида, ба методхои назариявй ва 
тадрибавии тахкикот такя мекунад. Натидахои илмии диссертатсия барои 
омузиши забони англисй, тардумаи мафхумхо, вожадо ва иборадои варзишии 
англисй барои тардумондо хизмат карда метавонад.

Хдмчунин, натидахои бадастомада метавонанд дар раванди таълими 
равняй забоншиносии мудоисавии тадсилоти олии касбй хангоми 
машгулиятдои назариявй ва амалй хамчун дастури таълимй истифода 
шаванд. Fайр аз ин, натидахои таддидотро метавон дар таълифи лугатдои 
дузабонаи забони англисй-тодикй мавриди истифода карор дод.

Натидахои таддид дар раванди таълими лексикология, фразеология, 
забоншиносии мудоисавй, забоншиносии фардангй, забоншиносии шинохтй 
ва барои гузаронидани семинардо ва курсдои махсус аз фандои 
забоншиносии мудоисавй, забоншиносии фардангй ва забоншиносии 
шинохтй истифода бурда мешаванд. Натидадои таддидро барои тайёр 
намудани асосдои лингвистии омузиши забондои тодикй ва англисй дар 
муассисадои олии филологй ва муассисдои гайрифилологй дар раванди
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таълим дар вакти гузаронидани курсхои махсус, семинархо ва дар лексияхо 
аз фанхои забоншиносии мукоисавй, забоншиносии фархангй ва шинохтй 
метавон истифода кард. Дар ташкили барномахои таълимй ва китобхо аз 
фанхои забоншиносии мукоисавй, забоншиносии фархангй ва забоншиносии 
шинохтй натичахои тахкикро низ истифода бурдан мумкин аст.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкикот нишон доданд, ки 
пажухиши назариявй ва амалии мафхумхо, матнхо, вожахо ва иборахои 
варзишй диккати донишмандону мухаккикони ватаниву хоричиро барвакт ба 
худ чалб карда буд. Боиси зикр аст, ки ин мавзуъ аз чониби донишмандону 
забоншиносони зиёде мавриди омузишу пажухиш карор гирифтааст.

Хангоми таълифи диссертатсия ба сифати асосхои мухимми назарй 
тахкики илмй ва таълифоти донишмандони ватанй ва хоричй, аз кабили к 
C.Jy Матробиён М. Дабборй, П. Дамшедов, Ф. Турсунов, А. Мамадназаров, 3. 
Мухторов, Д. Искандарова, X- Саидов, Д. Худойбердиева, М. Б. Нагзибекова, 
Ш. Б. Каримов, 3. Гафуров А. В. Алексеев, Г. И. Атаманова, Л. С. 
Бархударов, Н. Н. Бобирова, С. В. Гринев, А. М. Гуреева, А. А. Елистратов, 
В. Н. Комисаров, А. А. Малуш, Е. В. Птушкина ва мухаккикони аврупой, аз 
чумла А. Аурбеч, Е. Берсес, ва дигарон истифода шудаанд.

Дар диссертатсия калимаву иборахои ифодакунандаи сохаи варзиш дар 
забони англисй,ки яке аз вохидхои асосии ин забонро ташкил медиханд ва 
омузишу пажухиши хусусиятхои онхо ахаммияти назариявй ва амалй 
дузабона, фразеологй мукоисавй, татбикй истифода шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар он аст, ки у 
бори нахуст дар тахлили хамачонибаи масъала, омузиши дурусти тахкикоти 
назариявй ва амалй, тахлили маводу натичахои дар чараёни корхои 
тахкикотй бадастомада, истифодаи мачмуи усулхо вобаста ба мавзуъ, максад 
ва вазифахои тахкикот дар ташкил ва баргузор намудани тахкикоти омузишй, 
тасдики амалии мукаррароти кори илмй дар раванди тахкик, тахлили 
натичахо ва коркарди маълумот, дар тахия ва нашри маколахои илмй, 
иштирок дар чорабинихои илмй, дамъбасти натичахои бадастомада ва дар 
коркарди тахкикоти диссертатсионй идро намудааст.

Дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмиллалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода аз 
12-уми апрели соли 2025, №11 дар бораи сазовор донистани Кабиров 
Шарифбек Абдусаломович бо дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй карор кабул карда шуд.
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Хднгоми гузаронидани овоздидии пинхрнй дар Шурой диссертатсионй 
11 нафар иштирок доштанд, ки аз инх,о 3 нафарашон доктори илм аз руйи 
ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздихй аз 11 нафар аъзои ба хдйати Шурой диссертатсионй 
шомилбуда, 11 нафар овоз доданд: тарафдор -  11 нафар, мук;обил -  нест, 
бетараф -  нест, бюллетеней беэътибор -  нест.

Раис: раиси Шурой 
диссертатсионй, профессор

Котиби илмии Шурой 
диссертатсионй, дотсент

12-уми апрели соли 2025

урсунов Ф. М.

Абдуллоева Г. 3.
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